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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá edukací nemocných se stomií. V teoretické části se

zaměřuji na stomie trávicího systému, edukaci, předoperační, pooperační a dlouhodobou

edukaci nemocného se stomií a obecnou charakteristiku kvality života.

V praktické části popisuji kvalitativní výzkumné šetření, zrealizované formou

polostandardizovaného rozhovoru u nemocných se založenou stomií trávicího systému.

Jako doplňkovou metodu výzkumu jsem využila dotazník kvality života SEIQoL.

Annotation

Surname und name: Benešová Jaroslava

Department: Faculty of Nursing und Obstetrics Assistance

Title of thesis: Education of the patients with a stoma

Consultant: Mgr.Jiřina Uhrová

Number of pages - numbered: 54

Number of pages - unnumbered: 24

Number of appendices: 9

Number of literature items used: 35

Key words: education, education process, quality of life, stoma, stoma nurses.

Summary:

This labor occupies with education of patients with colostomy. I the theoretical part there

are described types of stomas at gastrointestinal tract, preoperative, postoperative and long

term education of patients with stoma and general characteristics of quality of life of these

patients.

In the practical part I described qualitative research survey, realized by semi standardized

interview, at patients with stoma at gastrointestinal tract. There was used questionnaire

of quality of life SEIQoL.
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ÚVOD

V České republice je v současné době asi deset tisíc stomiků a jejich počet stále

stoupá. Nejčastěji se jedná o nemocné se stomií trávicí nebo vylučovací soustavy.

Z toho důvodu jsem se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat právě jim.

Česká republika je na jednom z předních míst ve světě ve výskytu kolorektálního

karcinomu. I přes rozsáhlé kampaně upozorňující na možnost primární prevence

a zavedení screeningu okultního krvácení část nemocných přichází k lékaři až ve fázi

pokročilého onemocnění.

Asi u třiceti procent nemocných s diagnózou kolorektálního karcinomu musí být

při operaci vytvořena dočasná nebo trvalá stomie. Vytvoření umělého vývodu je závažný

zásah do života konkrétního člověka, ale i do života jeho nejbližší rodiny a přátel.

Stomie výrazně zasahuje jak do tělesného, tak do psychického, sociálního,

ekonomického i pracovního života člověka. Jedná se o oblast značně intimní, o které

jedinec jen velmi těžko hovoří.

Kvalitní předoperační, pooperační a dlouhodobá edukace pomáhá nemocným

pochopit aspekty svého „nového“ stavu a zabraňuje vzniku sociální izolace.

Teoretická část práce je věnována problematice stomií trávicí soustavy, stomickým

pomůckám, edukaci a kvalitě života stomiků.

Praktická část práce je věnována výzkumnému šetření, které bylo provedeno

kvalitativní metodou. Technikou sběru dat byl polostandardizovaný rozhovor. Jako

doplňková metoda výzkumu byl použit dotazník kvality života SEIQoL.

Předoperační a pooperační edukaci nemocného se stomií se věnuje poměrně velké

množství autorů. Byly vytvořeny standardní edukační plány zaměřené na získání

soběstačnosti klienta při péči o stomii. V nemocnicích fungují poradny stoma sester, které

jsou v pooperačním období rádkyněmi a průvodci nemocného. Díky moderní terapii se

klienti dožívají vyššího věku a se stomií žijí řadu let. Díky moderním, kvalitním

pomůckám mohou plnohodnotně žít. Zapojují se do pracovního a společenského života.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, zda komplexní edukace splňuje očekávané

požadavky a pozitivně ovlivňuje život pacientů se stomií po operaci tlustého střeva.

Snažím se zjistit, jak zavedení stomie zasáhlo do života klientů a kde a jestli vůbec se

zajímají o novinky v oblasti péče o stomii. Jako výstup pro praxi jsem zvolila vytvoření

edukačního letáku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE a FYZIOLOGIE TRÁVICÍHO SYSTÉMU

Trávicí soustava se zúčastňuje přeměny látek, tzv. metabolismu,

a to prostřednictvím trávení, tj. mechanickým a chemickým zpracováním potravy,

vstřebáváním, tj. převáděním jednoduchých látek vzniklých trávením do vnitřního

prostředí organismu a odstraňováním nestravitelných, tzv. odpadních látek z organismu.

(Jelínek, 2004)

1.1 Anatomie trávicího systému

Trávicí systém je tvořen trávicí trubicí a žlázami. Každý oddíl trávicího systému má

své drobné žlázy, které jsou uloženy přímo ve stěně trubice. Dále jsou k trávicí trubici

připojeny velké samostatné žlázy, a to příušní žláza (glandula parotis), podčelistní žláza

a podjazyková slinná žláza a dále také slinivka břišní (pankreas) a játra (hepar). (Drtíková

a kol., 2010)

Stěna trávicí trubice se skládá ze čtyř vrstev. První vrstvu tvoří sliznice neboli

mukóza, která vystýlá vnitřní povrch trávicí trubice. Od dutiny ústní přes hltan a jícen je to

vrstevnatý dlaždicový epitel, v zbývající části trávicí trubice je to válcový epitel. V úseku

tenkého střeva vybíhá sliznice v drobné výběžky neboli klky (villi). Druhou vrstvu tvoří

podslizniční vazivo. V tomto podslizničním vazivu jsou nakupeny lymfatické, mízní tkáně.

Tato vrstva představuje pro trávicí systém určitou ochranou bariéru před vnikem infekce

do organismu. (Elišková, Maňka, 2006)

Třetí vrstvou je svalovina, která je nejsilnější vrstvou stěny trávicí trubice.

Na začátku trávicí trubice (hltan, jícen) a na konci (rektum) je to příčně pruhovaná

svalovina, v ostatních částech svalovina hladká.

Čtvrtá část trávicí trubice je tvořena vazivovým obalem, tzv. adventicií. (Jelínek,

1994; Elišková, Maňka, 2006)

Dutina ústní

Ústní dutina je prostor, který je ohraničeN rty a tvářemi. Spodinu dutiny ústní tvoří

jazyk, který je svaly připojen k dolní čelisti. Spojení dutiny ústní s vnějškem je zajištěno

prostřednictvím tzv. ústní štěrbiny. V zadní části přechází dutina ústní v hltan.
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V dutině ústní se nachází jazyk (lingua), který je tvořen příčně pruhovanou

svalovinou, a zuby (dentes).

Hltan (pharinx)

Hltan je trubice nálevkovitého tvaru, otevírající se otvory v přední stěně do nosní

a ústní dutiny a do hrtanu. Je zavěšen na lebeční spodině a v úrovni tzv. prstenčité

chrupavky hrtanu přechází do jícnu. Můžeme ho rozdělit na nosohltan, ústní část hltanu

a dolní část hltanu.

Jícen (esophagus)

Jícen je svalová trubice, která spojuje hltan se žaludkem. V krční části je jícen

uložen za průdušnicí a v hrudníku těsně před páteří. Samostatným otvorem v bránici

prochází jícen do dutiny břišní, kde se napojuje na první část žaludku, kardii. Jícen je

dlouhý kolem 25 - 28 cm. Svalovina jícnu vykonává při polykání peristaltické pohyby.

V klidu jsou stěny jícnu přiloženy k sobě.

Žaludek (gaster, ventriculus)

Žaludek je plochý vakovitý orgán, který je uložen v horní třetině dutiny břišní,

pod tzv. brániční klenbou. Menší část přední stěny žaludku naléhá přímo na břišní stěnu,

větší plocha se dotýká jater a bránice. Jícen přechází do první části žaludku, kardie,

a ta navazuje na vlastní tělo žaludku, corpus, které se doleva nahoru vyklenuje v klenbu,

formix. Dolů doprava se zužuje v trubicovitý konec žaludku, pylorus neboli vrátník.

Tenké střevo (intestinum tenue)

Tenké střevo je trubice zprohýbaná do klků, která je dlouhá asi 3 - 5 metrů. Její

jednotlivé části jsou duodenum, jejunum a ileum. Do duodena ústí vývod žlučových cest

a pankreasu. Toto ústí je na zadní stěně duodena a nazývá se papila Vateri. V místě

vyústění ilea do tlustého střeva se nachází tzv. ileocekální chlopeň, která uzavírá průchod

mezi tenkým a tlustým střevem.

Tlusté střevo (intestinum crassum, colon)

Tlusté střevo je konečným oddílem trávicí trubice. Má tyto části - slepé střevo

(coecum), vzestupný tračník (colon ascendens), příčný tračník (colon transversum),

sestupný tračník (colon descendens), esovitý tračník (colon sigmoideum) a konečník.

Vzestupný tračník probíhá podél pravého obvodu dutiny břišní, příčný tračník kříží


[…]


Dílčí cíle zjišťovaly, jaké informace a názory měl klient před zavedením stomie,

jaké byli pocity klienta po sdělení diagnózy lékařem a jaké zdroje informací o nemoci

vyhledal, a zda se klienti s dlouhodobě zavedenou stomií zajímají o novinky v ošetření

stomie a jestli po operaci změnili svůj životní styl.

Formou kvalitativního průzkumu byly analyzovány odpovědi na otázky

polostandardizovaného rozhovoru.

Zjistili jsme, že prevence kolorektálního karcinomu je veřejností podceňována.

Od roku 2000 funguje v ČR screeningový program, ale stále se ho nezúčastňuje dostatečné

množství lidí.

Zdrojem informací pro klienty v předoperační, pooperační a dlouhodobé péči je

stoma sestra. Její úloha je nezastupitelná a její práce objektivně zlepšuje kvalitu života

stomiků.
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 Klienti s dlouhodobě zavedenou stomií se o novinky v oblasti ošetření stomií

zajímají. Pokud nemají možnost nebo nenavštěvují stoma poradnu, jsou pro ně dalším

zdrojem informací výrobci stomických pomůcek. V rámci propagace svých výrobků

vydávají velké množství edukačních materiálů. Organizují také setkání stomiků určené

nejen pro nové klienty, ale i pro jejich rodinné příslušníky. Na své internetové stránky také

umísťují poradny vedené odborníky. Velkou oporou a zdrojem informací jsou pro stomiky

setkání v klubu stomiků. Mohou se zde vzájemně podpořit a navázat nové společenské

kontakty.

Životní styl klientů po operaci se zlepšuje. Dlouhodobá edukace pozitivně

ovlivňuje život pacientů se stomií tlustého střeva a přispívá ke zlepšení kvality jejich

života.

Na základě zjištění že jsou nejvíce aktivní v edukaci dlouhodobých stomiků

výrobci stomických pomůcek a kluby stomiků, rozhodla jsem se vytvořit edukační leták,

který klientům usnadní orientaci ve webových adresách. Nedílnou součástí letáku jsou

měsíční limity spotřeby stomických pomůcek a příslušenství.
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Přílohy

Příloha A: Incidence kolorektálního karcinomu v ČR

Zdroj: www.prevencenadoru.cz
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Příloha B: Anatomie GIT

Zdroj: Convatec
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Příloha C: Charta práv stomiků

Charta práv stomiků

Každý stomik má právo:

 na předoperační poradenství, aby si byl plně vědom významu operace a znal

základní skutečnosti o životě se stomií,

 na dobře provedenou, vhodně umístěnou stomii, s plným a přiměřeným

přihlédnutím k pohodlí pacienta,

 na kvalitní a profesionální lékařskou a ošetřovatelskou péči i psychosociální

podporu v předoperačním i pooperačním období, v nemocnici i své komunitě,

 na podporu a informovanost rodiny, známých a přátel, aby lépe chápali

podmínky a změny, nutné k dosažení uspokojivé úrovně stomikova života,

 na úplnou a objektivní informaci o vhodných pomůckách a výrobcích, které jsou

v jeho zemi k dispozici,

 na možnost neomezeného výběru dostupných stomických pomůcek,

 na informace o organizacích stomiků v jeho vlasti a službách a podpoře, které

poskytují,

 na ochranu proti jakékoliv formě diskriminace.

Zdroj: http://www.stomici.cz/charta-prav-stomiku

http://www.stomici.cz/charta-prav-stomiku
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Příloha D: Stomické pomůcky

Zdroj:vlastní
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Příloha E: Edukační materiály výrobců stomických pomůcek

Zdroj:vlastní

VI

Příloha F: Otázky polostandardizovaného rozhovoru

Otázky polostandardizovaného rozhovoru

Otázky zaměřené na období před diagnózou kolorektálního karcinomu

 Jaké jste měl potíže před stanovením diagnózy kolorektálního karcinomu?

 Jaká byla vaše životospráva před onemocněním?

 Jak byste zhodnotil váš životní styl před onemocněním?

 Kdy a proč jste vyhledal lékaře?

 Měl jste před svým onemocněním nějaké informace o stomiích?

 Znal jste se s někým před svým onemocněním, u koho byla založena stomie

Otázky zaměřené na období po sdělení diagnózy a po operaci

 Jaké byly vaše pocity po sdělení diagnózy lékařem?

 Porozuměl jste všem informacím, které vám lékař sdělil? Kdo vás informoval

o nutnosti založení stomie? (lékař, psychoterapeut atd.)

 Vyhledal jste si nějaké informace o Vaší diagnóze před operací?

 Jaký byl váš zdroj pro získání informací o vaší nemoci? (lékař, jiný

zdravotnický pracovník, internet, odborná literatura, rodinný příslušník aj.)

 Jaké byly vaše pocity bezprostředně po operaci?

 Informoval jste svou rodinu, přátele o své diagnóze, o stomii?

Otázky zaměřené na informovanost pacienta v oblasti ošetření stomie

 Jak dlouho trvalo, než jste si zvykl na stomii?

 Kdy jste se začal sám starat o stomii?

 Pomáhá vám někdo s ošetřením stomie? (stoma sestra, agentura domácí péče,

rodinný příslušník)

 Používáte od začátku stejný druh pomůcek, nebo jste jich vyzkoušel několik?

 Jste spokojený s množstvím pomůcek hrazených pojišťovnou, musíte si

některé pomůcky doplácet?

 Odkud získáváte informace o nových pomůckách a postupech při ošetřování

stomie?

 Musel jste poté, co vám byla založena stomie, změnit životosprávu?

 Zapojil jste se do klubu stomiků, setkáváte se s někým, kdo má také

založenou stomii?

Zdroj:vlastní
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Příloha G: Dotazník SEQoL
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Příloha H: Povolení průzkumného šetření
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Příloha I: Edukační leták
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