Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Mgr. Bc. Jiřina Urbanová*
Autor práce: *Jaroslava Beníšková*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: *Edukace nemocných s stomií*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky ✓
Samostatnost a aktivita studenta ✓
Spolupráce s vedoucím práce ✓
Celkové rozvržení práce ✓
Úroveň zpracování teoretických poznatků ✓
Úroveň zpracování vlastních poznatků ✓
Analýza a interpretace výsledků ✓
Praktická aplikace výsledků ✓
Přiměřenost a způsob citace literatury ✓
Formální a grafické zpracování ✓
Úroveň jazyka ✓

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Beloběžnost práce v teoretické - praktické a teoretické části autorice popisují anatomii, patofyziologii onemocnění, edukaci nemocných s stomií, a praktické části formou kvalitativního výzkumu autorka analyzuje odpovědi ve sféře polostandaardského zdravotní péče. Hlavním cílem bylo zjistit, zda edukace nemocných s stomií je efektivní, a to bylo dosaženo. Dobrým hodnocením analýzy a shrnutí a diskuzi o poskytování zdravotní a psychologické péče. Jedná se o velmi aktivní a diskutovanou problematiku. Edukace je velmi důležitou součástí ošetrovatelské péče o nemocné s zdravotní stomií. Bakalářská práce je jasná a srozumitelná, přehledná a odepírána vhodnými příklady. Všechny hodnocení správně edukativního obsahu pro nemocné.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *4.5.2013*

Podpis: *[Signature]*